

DZIENNIK

Radom

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

Nro. 49.

W Radomiu dnia 6go Grudnia 1812.

Nro. 14033 Prefekt Departamentu Radomskiego

Dekret Najjaśniejszego Pana w Dreźnie pod dniem 30 z. m. Października b. r. zapadły, stanowiący, pod jakimi warunkami Starozakonni cudzoziemcy przybywający w kraj, używać mogą dobrodziejstw, Dekretem Królewskim z dnia 20 Marca 1809 roku cudzoziemcom udzielonych; przez JW. Ministra spraw wewnętrznych sobie komunikowany, który brzmi iak następuje.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stańu. w Pałacu Naszym w Dreźnie dnia 30go miesiąca Października roku 1812. FREDERYK AUGUST z Bożey Łaski Król Saski Xiążę Warszawski etc. Utrzymując w swej mocy Dekret Nasz z dnia 20 Marca 1809 obeymujący dobrodziejstwa dla cudzoziemców do kraiu się sprowadzających, i chcąc go mieć względem takowych cudzoziemców w ególności, i całej rozciągłości zachowanym, co do Starozakonnych następujące na przełożenie Naszego Ministra Spraw wewnętrznych, i religijnego i po wysłuchaniu Naszey Rady Stańu postanawiamy ograniczenia:

Ar. I. Dobrodziejstwa Dekretem d. 20 Marca 1809 dla cudzoziemców przepisane, ym tylko Starozakonnym służyć powinny, którzy udowodnią przed Prefektem Departamentu.

1. Ze posiadają czyśłego funduszu sześćdziesiąt tysięcy złotych polskich bez długu i bez zaprzeczenia, i że tymże kapitałem chcą założyć w kraju do którego się wprowadzą jaką użyteczną fabrykę wyiawszy fabrykę trunków, używając do niej rąk ludzi wyznania swojego, lub handlu hurtowy, lub że są osobami naukami poświęconymi, składając zaśw uszerezenie od D rekcyi edukacyi narodowej, lub gdyby w szczególności poświęcali się naukom Lekarskim od Rady ogólnej lekarskiej.

2. Udowodnią, że umieją czytać i pisać po polsku, lub po Francuzku, lub po Niemiecku.

3. Obowiązują się dzieci swoje po skończonym każdego ślubnym roku posyłać ciągle do szkół publicznych, aby tam nauki świeckie, równie z drugimi pobierały.

4. Obowiązują się do nienżywania żadnych znaków powierzchownych, które dotąd lud Starozakonny od innych mieszkańców odróżniał.

Ar. II. Wszelkie w tey mierze wcześnicy, lub późnicy odkryte podeyscia, ciągnąć za sobą będą utratę dobrodziejstw. i obowiązek wyniesienia się z kraju.

Ar. III. Oprócz powyższej klasy Starozakonnych do dobrodziejstw Dekretu Naszego pod dniem 20 Marca 1809 przypuszczonych, mogą być wpuszczonemi do kraju, ci tylko żydzi, którzy oprócz okazania trzechset przynajmniej złotych polskich majątku, udowodnią przed wyznaczoną od Prefekta Kommissją złożoną zbiegłych na to przysięgłych, bydź biegłymi Garbarzami, Rymarzami, Siedlarzami, Sukiennikami, Farbiarzami, Postrzygaczami, Płóciennikami, Górnkami, Hutnikami, Kowalami, Nożownikami, Puzkarnymi, Stolarzami, Kołodziejami, Stelmachami, i z obowiązują się do odbywania jedney z jakowych professyi przynajmniej przez lat pięć po weysciu do kraju, pod karą, iż na powrót za granicę wprowadzonemi zostaną.

Wykonanie i umieszczenie w Dzienniku praw niniejszego Dekretu Ministrom Naszym w czem do którego należy polecamy (podpisano) FREDERYK AUGUST. przez Króla Minister Sekretarz Stanu *Stanisław Breza*. (L. S.) Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) *Stanisław Breza*. Zgodność zaświadcza Minister Spraw wewnętrznych *E. Mostowski*. takowy do powszechny wiadomości WW, Podprefektów, Prezydentów i Burmistrzów miast, niemniej Wójtów Gmin. i wszystkich mieszkańców Departamentu w Dzienniku Departamentowym umieszcza. Radom 17 Listopada 1812.

(podpisano) *J. Małachowski*

Hassman.

Nro. 14055 Prefekt Departamentu Radomskiego

Wszystkim mieszkańcom Departamentu Radomskiego Dekret Najjaśniejszego Pana z daty 30 z. m. w Dreźnie, względem zabronienia Starozakonnym trudnienia się wyszynkiem i Fabrykacją trunków napadły, w osnowie następujący dla ścisłego zachowania publicknie: Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Dreźnie 30 dnia Miesiąca Października Roku 1812 FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski Xiążę Warszawski etc. Zważywszy iż w teraźniejszym żydów położeniu, prowadzenie przez nich handlu fabrykacyi i szynkowania trunków stało się szkodliwem dla mieszkańców Xięstwa Naszego Warszawskiego, a szczególniej właścian, chcąc oraz przywieść familie Zydeuskie dotąd temi professjami bawiące się, do pożyteczniejszych dla ogółu kraju zatrudnień na przełożenie Ministra Naszego Policyi, i po wysłuchaniu Naszey Rady Stanu postanowiliśmy, i stanowicemy.

Ar. I. Od dnia pierwszego Lipca tysiąc ośmset czternaślego roku, aż dopokąd nie znajdziemy się dostatecznie powodowanymi do uczynienia jakowey odmiany, w niniejszem postanowieniu, nie będzie wolno żadnemu Żydowi, ani żydówce bądź w mieście, bądź na wsi handlować, fabrykować, ani szynkować żadnego gatunku trunków czy to pod cudzym imieniem, czy na własny, czy na cudzy rachunek, pod nazwiskiem kompanistów, faktorów, pomoeników, służących, wyrobników, lub pod jakimkolwiek bądź innym tytułem.

Nie będzie wolno również mieszkać żydom po karczmach, szynkach, lub browarach.

Ar. II. Uchybiający powyższymi przepisom nie tylko, podpadnie utracie posiadanych przez siebie trunków, na rzecz skarbu, ale nadto do zapłaty podwójney ich wartości dla Delatora będą zmuszeni.

Ar. III. Każdy jakiegokolwiek bądź innego wyznania pomagający żydowi, do prowadzenia professyi, w Artykule Iszym wymienioney, czy to przez udzielenie mu swego imienia, czy przez przypuszczenie do współki, czyli do postugi, oddawanie na skład lub przechowywanie trunków, podpadnie równym że karom w Artykule 2gim zastrzeżonym.

Ar. IV. Każdy Urzędnik dopuszczający prześlapienia powyższych przepisow, będzie

w miarę winy, po przekonaniu ukaranynt, a nawet z Urzędu natychmiast złożonym, w szczególności zaś Podprefekci, i Wóyci po wsiach, Baśmiłtze, Kommissarze, Cyrkulowi, lub Urzędnicy Roncyini po miastach, będą oprócz tego odpowiedzialnemi z własnych majątków za uiszczenie kary, w Artykule zgim obłożoney. Jeżeli w ich obwodzie okrze się jakie przestąpienie powyższych przepisów o którychby natychmiast władzy wyższej miedoniesli w czem składanie się niewiadomością, za żadną wymódkę przyjętym nie będzie.

Ar. V. Wolno jest właścicielowi gorzelnii trzymać w swej służbie żyda iako palacza czyli gorzelnika, który uważany jako rzemieślnik nie może ani szynkować, ani przedażyć, ani na siebie wyrabiać trunków pod temi samemi karami, iakie wyżey są wyliczone. Urzymywanie żydów iako palaczów czyli gorzelników jest tylko pozwolonóm aż do pierwszego Lipca Roku tysiąc osinset piętnastego.]

Wykonanie niniejszego Dekretu, który w Dzienniku praw ma być umieszczony, Ministrom Naszym Spraw Wewnętrznych i Policji, polecamy (podpisano) FREDERYK AUGUST przez Króla, Minister Sekretarz Stanu *Stanisław Breza* (13.) Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) *Stanisław Breza* Zgodność zaświadcza Minister spraw wewnętrznych *T. Mossowski*. Radom dnia 18 Listopada 1812.

(podpisano) *Matachowski*.

Hassmann: Sekr. Gener.

Nro 13918 Prefekt Departamentu Radomskiego

Nieprzyjemności, na iakie Obywatele Xięstwa do Gallicyi iechać chcący, z przyczyny trudności w uzyskaniu paszportów od władz gallicyjskich wysławieni byli, powodowały wyższe władze królowe do przełożenia Najjaśniejszemu Panu, aby te usuniętemi być mogły; na które w skutek reskryptu JW. Ministra Policji dnia 9 Listopada r. b. N. 188, Najjaśniejszy Pan pod dniem 30 z. m. łaskawie oświadczyć raczył, iż za wspólnym porozumieniem się z dworem Wiedeńskim, jest ułożonóm, aby Obywatele Xięstwa do Gallicyi iechać chcący, uzyskawszy pierwsiakowo od Prefekta, w którego Departamencie zamieszkuje paszport, z takowym paszportem krajowym, czy to do W. Bauma Kommissarza Cesarsko Gallicyjskiego w Warszawie, czy do Posła Wiedeńskiego w Dreźnie, czy li też do Gubernium Lwowskiego udadź się może, i paszport do zamierzoney podróży

w Gallicyą nie ziwodnie uzyska. O czóm Prefekt uwiadamiając Obywateli w Departamencie Administracyi swoicy poruczonym mieszkających, i to im ieszcze z strony swey oświadcza, że w celu uczynienia większy ieszcze łatwości, Obywatel nie będąc sam wposobności żądania takowego od władz Gallicyjskich paszportu, za podaniem proźby, paszport przez siebie wydany, przesyłać będzie do W. Bauma, od którego wyfiednany paszport, stronie interessowney odesłać nie omieszka. Radom dnia 19 Listopada 1812.

(podpisano) *Matachowski*.

Hassmann Sekr. Jen.

Nro 14321. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Cheć kontrybuentów w zaległościach winnych do Skarbu produktami niszczaących się dokładnie zainformować, iakimi formalnościami zaćzone być winny kwity na produkta dostarczane za podatki, aby w kassach Rządowych bez trudności były przyjętemi: podaie do publiczney wiadomości przepisy, iakie w tey mierze reskryptem JW. Ministra Skarbu, do W. Dyrektora Skarbu tuteyszegoj Departamentu] z dnia 23go Września r. b. do Nru 914 wyszłym, wydańe zostały, a szczególnicy kontrybuentów dotyczące, mimo wyszłego inż do WW. Podprefektów stosownego pod dniem 22gim Października r. b. Nro 12422 rozporządzenia, następnie przez Dziennik Departamentowy ogłasza.

1mo. Po wydaniu paletów przez WW. Podprefektów, odstawić produktów, i po zakwitowaniu kontrybuentów przez Dozorców Magazynowych, kwity takowe, powinny być ieszcze przez WW. Podprefektów zaświadczone, a te w Skatku Artykulu 6 Dekretu, dopiero w tedy nabędą potrzebuicy legalności do przyjęcia ich w kassach Powiatowych za podatki zaległe. Przepisy tey formalności potrzebney do legalności kwitów, ia nymnońcicy obserwowane być mają, i każdy z kassyerów przyjmujący kwit nielegalny, zaciaga na siebie odpowiedzialność stosunkową do ilości summy wyrażoney na nielegalnym kwicie. Tak kwit na odstawiony produkt, iako też potwierdzenie go przez Podprefekta, na tymże samym palecie położone będą, a wartość olliwerowanych produktów specifice wyrachowana na palecie przez Podprefekta położoną będzie.

2do. Mimo zaświadczenia przez W. Podprefekta wyrażonego na kwicie, i wyrachowania wartości produktów przez tegoż, kassyer winien mieć na baczności, aby falszywych kwitów, lub źle obliczonych, co do wartości produktów, nieprzyjmował, i dla tego istotnym iego obowiązkiem, kwity dokładnie przeglądać, gdy uzna potrzebę kon-

frontować je z repartycją u Podprefekta będącą; i omyłki m. calculo przestrzeg-
 35o. Każdy z kontrabuentów luzyskany kwit na odstawione produkta, i zaświa-
 40o. Podprefekta opatrzony, naydalej w dni 20 od daty kwitu, złożyć takowy w kas-
 45o. Powiatowey powmien; kwity po terminie oznaczonym składane, przyjęto nie będą.

4to, Gdy Kassyer kwit, podług powyższych ulegalizowanych przepisów od kontry-
 buenta odbierze, po kwitnie go z strony swoiey w księdze podatkowey, z zaległości w
 summie, iaka wyrachowana na kwicie okaże się, dokładając adnotacyą: że podatek ten w
 produktach zaspokoionym został. Radom 24 Października 1812.

(podpisano) *Małachowski* *Hafsmann Sekretarz general,*

Nro 14634. Prefekt Departamentu Radomskiego.

W skutek żądania JW. Generala Dywizyi Radzcy Stanu Dyrektora Generalnego ad-
 ministracyi wojenney z dnia 24 z. m. Nro 11500 oświadczonego, względem podania do
 publiczney wiadomości obwieszczenia wydanego, w przedmiocie wszelkich pretensyi, do
 Dyrekeyi żywności woyska mianych, takowe obwieszczenie w Dzienniku Departamentow-
 ym następnie umieszcza. Radom dnia 19o Grudnia 1812.

(podpisano) *Małachowski.* *Hafsmann, Sekr. Jeneralny.*

O B W I E S Z C Z E N I E

General Dywizyi, Radzca Stanu, Dyrektor Generalny Administracyi wojenney; chro-
 5o. niaż nwiadomił przez Gazety, iż wszystkie pretensyo z czasów byley Dyrekeyi żywności
 woyska pochodzące, iako to: młynarzy, piekarzy, robotników nad etatowych, za najera
 10o. składów, surmanów, i za wszelkie liwerunki, których zaspokoienie według Dekretu Nay-
 15o. iasniejszego Pana pod dniem 27 Grudnia r. z. wydanego, przez JW. Ministra Skarbu
 nastąpić winno, tylko do dnia 19o Lutego r. b. w Biórze Administracyi wojenney zostaną
 20o. przyjętemi; przez wzgląd jednak, iż organizacya byley Dyrekeyi żywności woyska nie
 przez wszystkich została zrozumianą, oraz że liweranci nie zaspokowszy swoich podli-
 25o. werantow, kwitów Dezorcow magazynowych do likwidacyi potrzebnych dotąd niepod-

bierali, postanowiłem termin takowy do dnia ostatniego Grudnia r. b. przedlnżyć, oświat-
 5o. czając ostatecznie: iż po tym dniu żadna likwidacya iakichkolwiek bądź pretensyi z tego
 10o. źródła pochodzących przyięda nie będzie; owszem niedopełniający obowiązku, a przeto
 15o. będący przyczyną zwłoki, z własnego Maiątku takowe pretensye zapłacić będzie obowiąz-
 20o. zany. w Warszawie dnia 24 Listopada 1812 General Dywizyi i Radzca Stanu Dyrektor
 25o. Generalny Administracyi wojenney *J. Wielhorski* Ordonator Sekretarza Jeneralny *D. A. W.*
Wilkoszewski,

Nro. 13712. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Uwiadomionym będąc przez rapport W. Podprefekta Powiatu [Sandomirskiego], iż
 5o. popisowy Wawrzeniec Grabek 24 lat mający, miary 65 cali trzymający wydany z Brze-
 10o. zowoy Powiatu Sandomierskiego, udzielony sobie mając urlop na czas nieograniczony, do
 15o. domu niepowrócił; a ztąd wnosić należy iż de zercyą popelnił: Prefekt zaleca wszystkim
 20o. władzom sobie podległym, niemniemy mieszkańcom Departamentu, aby rzeczzonego powyżey
 25o. Wawrzeńca Grabką sledzili, a wysledzonego chwywali, i tu do Bióra [Prefekta odstawili].
 Radom dnia 30 Listopada 1812.

(podpisano) *Małachowski.* *Hafsmann, [Sekretarz Jeneralny.*

Nro 14246. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zawiadomiony od W. Podprefekta Powiatu Opoczyńskiego że w dniu 10 b. m. dwóch
 5o. włóczegów, których opisanie tu niżej zostaje domieszczone, podpalili w wsi Wywozie sto-
 10o. doły z szpiehlerzem i krescencyą; aby więc położyć tamę podobnym zbrodniom, tak wiel-
 15o. ce szkodliwym dla krain, wzywa wszelkie władze Powiatowe, Gminne i Administracyinopo-
 20o. licyjne, aby wysledzeniem tych hultajów narzroskliwiey zajęli się, i wysledzonych pod
 25o. pewną strażą naybliższy podprefekturze dostawiły, zkad po kary do Sądu odesłanemi zo-
 30o. staną. Radom 27 Listopada 1812.

(podpisano) *Małachowski,* *Hafsmann Sekr. Jener.*

O P I S A N I E

1. Andrzej Chaluba lat 23 inający, wzrostu wysokiego chudy, cieńki, twarzy bladej dziobatej, oczów niebieskich włosów jasnych białych, palca pierwszego u lewej ręki nie ma, który mu inżya urwała, mówi głosem dziecięcym — Ubiór jego chłopski, Szlamana biała podarta, czapka z czarnym baranem flara wysoka, j nosi na sobie worek.

2. Nicwiadomego imienia i nazwiska wieku średniego około 50 lat, wzrostu niskiego, gruby, twarzy pociągłej, brudno zarasta, siwizna się na nim pokazuje ubiór jego jak poprzedzającego i podobnie z workiem płociennym niowiadomo czym wypakowanym obodzi.

O B W I E S Z C Z E N I E

Sprzedaż z nakazu Sprawiedliwości dnia dziewiątego miesiąca Grudnia tysiąc osmieszętnastego Roku, o godzinie dziewiątej rano w dworze wsi Broniowa urodzonego Jana Pigłowskiego dziedzicznej w Gminie tegoż imienia, Powiecie Szydłowskim Departamencie Radomskim położoney, sprzedawane będą więcsy dającego i przybicie otrzymującego, dwa ogiery gniado - srokate, bryka nowa, okowana, zewnątrz skórąmi pokryta, sukniem wybita wewnątrz z fartuchem skórzanym, chomątami, leycami i wszelką zaprzęgą na parę koni, zatrudowane na żądanie urodzonego Benedykta Fijałkowskiego, wszystko za gotową zapłatę. Dan w Radomiu dnia 13 Miesiąca Idropada 1812 Roku.

Kazimierz Krzemkowski przy Tryb. Cywil. pierwszej Instancyi Depart. Radomskiego Komornik,